**Σημ. β'**. Πολλάκις ἐν τῷ πλαγίῳ λόγῳ γίνεται χρῆσις τῆς ἔγκλισεως καὶ τῶν ἀντωνυμιῶν τοῦ εὐθέος λόγου, διότι ὁ διη-

γούμενος τὸν πλάγιον λόγον ἔχων ζωηρὰν παράστασιν τῶν ἐν τῷ  
αὐθεῖ λόγῳ λεχθέντων, διηγεῖται ταῦτα ἀκριβῶς ὡς ἐλέχθησαν.

*Παραδείγματα εὐθέος καὶ πλαγίου λόγου.*

*Εὐθὺς λόγος*

*Πλάγιος λόγος*

Caes. bg. 120

N o l i quid gravius, Caesar, (ἀλητ.) in fratrem (meum) statuere: scio (ego) illa esse vera nec quisquam ex eo plus quam ego doloris capit propterea quod, cum ego gratiā plurimum domi atque in reliqua Gallia, ille minimum propter adolescentiam possit per me crevit; quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam (meam), sed paene ad perniciem m e a m u t i t u r<sup>1</sup>.

E g o tamen et amore fraterno et existimatione vulgi commovere. Quod si quid ei a te gravius ac-

Divitiacus multis cum lacrimis Caesarem complexus obsecrare coepit.

n e quid gravius in fratrem statueret<sup>1</sup>; scire se, illa esse vera nec quemquam ex eo plus quam se doloris capere, propterea quod, cum ipse gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia, ille minimum propter adolescentiam posset<sup>2</sup>, per se crevisse et<sup>2</sup>; quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam (suam), sed paene ad perniciem suam uteretur<sup>1</sup>.

Sese tamen et amore fraterno et existimatione vulgi commoveri. Quod si quid ei a Caesare gra-

<sup>1</sup> Αντὶ τοῦ uteretur ἥδυνατο νὰ τεθῇ καὶ αἰτιατικὴ μετ' ἀπαρεμφάτον (eum) uti, διότι ἡ ἀναφορικὴ πρότασις quibus, opibus, utiūt τοῦ εὐθέος λόγου ἐπέχει θέσιν κυρίας προτάσεως (κρίσεως)=αὐτὰς δὲ τὰς δυνάμεις χρησιμοποιεῖ (§ 257).

<sup>2</sup> Επειδὴ ὁ πλάγιος λόγος ἔξαρταται ἐξ ἴστορικοῦ χρόνου (coepit obsecrare) ἐτέθη ἐν ταῖς δευτερευούσαις καθ' ὑποτακτικὴν ἐκφερομέναις προτάσεσιν ἴστορικὸς χρόνος, ὑπεροσυντέλικος (crevisset... accidisset) ἡ παρατατικὸς (statueret, posset, teneret, averterentur) συμφώνως πρὸς τοὺς κανόνας τῆς τῶν χρόνων ἀκολουθίας (§ 267).

ciderit, cum ego hunc locum amicitiae apud te teneam, nemo existimatibus (id) non mea voluntate factum (esse); qua ex re fiet, ut totius Galliae animi a me avertantur.

vius accidisset, cum ipse eum locum amicitia apud eum teneret, neminem existimatrum (esse) id non sua voluntate factum (esse); qua ex re futurum (esse) ut totius Galliae animi a se averterentur.

Cic. divin. in Caecil. 2—3

(Tu<sup>1</sup>) saepe nobis pollicitus es, saepe ostendisti, si quod tempus acciderit, quo tempore aliquid a te requiram us, commodis nostris<sup>2</sup> te non defuturum. Venit<sup>3</sup> tempus non jam ut commoda nostra, sed ut vitam salutemque totius provinciae defendas; nos jam ne deos quidem in nostris urbibus, ad quos